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BÁO CÁO 

Tình hình kinh tế - xã hội năm 2023, dự kiến kế hoạch  

phát triển kinh tế - xã hội năm 2024 của xã Sơn Dung 

 
 

Thực hiện Công văn số 1162/UBND ngày 22/6/2023 về việc xây dựng kế hoạch 

phát triển kinh tế-xã hội năm 2024. UBND xã Sơn Dung báo cáo tình hình kinh tế 

- xã hội năm 2023, dự kiến kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2024, như sau: 

PHẦN I: 

ĐÁNH GIÁ TÌNH HÌNH THỰC HIỆN KẾ HOẠCH PHÁT TRIỂN  

KINH TẾ - XÃ HỘI NĂM 2023 

I. Bối cảnh thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2023 

Thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ xã lần thứ XII, dưới sự lãnh đạo của 

Huyện ủy, UBND huyện, với sự phối hợp giúp đỡ của các ban, ngành, đoàn thể 

huyện, cùng với công cuộc đổi mới đất nước tiếp tục đạt được thành tựu to lớn, Cơ 

sở vật chất được đầu tư xây dựng, đường Trường Sơn Đông, đường tỉnh lộ 623 đã 

được nâng cấp, các tuyến đường xã đã đầu tư kiên cố tạo thuận lợi về giao thông 

giữa địa phương và các vùng lân cận; Dự án thủy điện ĐăkĐrinh, Thủy điện Huy 

Măng đi vào hoạt động đã tạo nguồn thu cho ngân sách; Chương trình xây dựng 

nông thôn mới tiếp tục thực hiện có hiệu quả, đó là những điều kiện thuận lợi thúc 

đẩy sự phát triển mọi mặt của huyện Sơn Tây nói chung và của xã Sơn Dung nói 

riêng. Cơ sở vật chất được đầu tư, đời sống nhân dân từng bước được cải thiện, 

chất lượng y tế, giáo dục ngày càng được nâng lên, công tác Dân vận, Mặt trận và 

các đoàn thể chính trị - xã hội ngày càng đổi mới về nội dung và phương thức hoạt 

động. Công tác xây dựng Đảng, công tác cán bộ từng bước kiện toàn với tinh thần 

thống nhất cao; các phong trào thi đua yêu nước gắn với học tập và làm theo tấm 

gương đạo đức Hồ Chí Minh ngày càng sôi động, xuất hiện nhiều điển hình tiên 

tiến, góp phần tích cực vào việc phát triển kinh tế - xã hội.  

Tuy nhiên, bên cạnh những thuận lợi, xã Sơn Dung còn gặp nhiều khó khăn, 

thách thức đó là: Thời tiết diễn biến bất thường, giá cả thị trường biến động, giá cả 

các mặt hàng nông sản do nông dân sản xuất ra thiếu tính ổn định, tỷ lệ hộ nghèo 

còn cao, trình độ dân trí còn thấp, một số bộ phận cán bộ từ xã đến thôn tuy đã 

được cũng cố nhưng năng lực còn hạn chế.  

II. Kết quả đạt được và tồn tại hạn chế 

 1. Kết quả thực hiện phát triển kinh tế- xã hội 6 tháng đầu năm 2023:  

1.1. Về kinh tế:  

a) Sản xuất nông nghiệp: 
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* Kết quả sản xuất lúa, các cây trồng khác vụ Đông- Xuân 2022-2023 

- Cây lúa nước: Diện tích gieo sạ trên toàn xã: 85,5 ha; Năng suất đạt: 44,16 

tạ/ha; Sản lượng 377,5 tấn, đạt tỉ lệ 100,35 % so với kế hoạch huyện giao; 

- Cây ngô: Diện tích trồng: 09 ha; Năng suất ước đạt: 26,8 tạ/ha; Sản lượng 

đạt: 24,1 tấn, đạt 100% so với kế hoạch vụ huyện giao. 

- Rau các loại: Diện tích: 10 ha; Năng suất ước đạt: 60 tạ/ha; Sản lượng 60  

tấn, đạt  100% so với kế hoạch vụ huyện giao. 

- Đậu các loại: Diện tích: 05 ha; Năng suất ước đạt: 6.87 tạ/ha; Sản lượng 

3,4 tấn, đạt 100 % so với kế hoạch vụ huyện giao. 

- Cây Mì: Diện tích trồng: 130 ha, Diện tích thu hoạch đạt 79,5 ha, Năng suất 

182 tạ/ha; Sản lượng đạt: 1.356 tấn. 

* Vụ Hè- Thu 2023: 

- Cây lúa nước: hiện nay người dân đã gieo sạ theo Lịch thời vụ từ ngày 

25/5 – 05/6/2023 với diện tích cũ là: 85,5ha  

- Cây ngô: diện tích gieo trồng vụ hè- thu khoảng 09 ha, ước thực hiện đến 

30/6/2023: 02 ha.  

- Rau các loại: Diện tích gieo trồng cả vụ hè- thu khoảng 10ha; ước thực 

hiện đến 30/6/2023 đạt khoảng 20%. 

- Đậu các loại: diện tích gieo trồng hiện nay khoảng 5 ha, ước thực hiện đến 

30/6/2023 đạt khoảng 20%. 

b) Chăn nuôi: đảm bảo ổn định đàn gia súc, gia cầm trên địa bàn xã.  

- Đàn Trâu:  214 con đạt 105.94 % so với Kế hoạch huyện giao (202 con);  

- Đàn Bò: 2.817  con đạt 98,8 % so với Kế hoạch huyện giao (2.852 con);  

- Đàn Heo: 2.281 con đạt 99,17 % so với Kế hoạch huyện giao (2.300 con);  

- Đàn Dê: 247 con đạt 125,28 % so với Kế hoạch huyện giao (197 con). 

- Chỉ đạo cán bộ Thú y – Khuyến nông xã triển khai công tác phun thuốc tiêu 

độc khử trùng đợt 1 và tiêm phòng vắc xin Lở mồm long móng đợt 1 năm 2023 

(1.675 liều vắc xin). Hiện đang triển khai tiêm vắc xin viêm da nổi cục (400 liều 

vắc xin). 

 1.2. Thủy lợi: Chỉ đạo cán bộ chuyên môn tăng cường công tác kiểm tra 

kênh mương nội đồng trên địa bàn đảm bảo phục vụ sản xuất.  

Trên địa bàn xã hiện nay có 18 công trình thủy lợi (Đập kiên cố: 5 công 

trình (trong đó hư hỏng 02 công trình), đập tạm: 13 công trình) phục vụ nhu cầu 

tưới tiêu cho 85,5 ha đất chuyên canh tác lúa nước1.  

 1.3. Lâm nghiệp:  

                   

1 03 Đập kiến cố phục vụ tưới tiêu cho 28,4 ha; 13 Đập tạm phục vụ nhu cầu tưới tiêu cho 57,1 ha.  
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- Thường xuyên kiện toàn Ban chỉ đạo chương trình phát triển lâm nghiệp 

bền vững xã; xây dựng Phương án bảo vệ rừng và phòng cháy, chữa cháy rừng; 

xây dựng Quy định về PCCCR trong những vùng được phép sản xuất nương rẫy2. 

Tổ chức kiện toàn các Tổ, Đội PCCC3. Ngoài ra, UBND xã đã ban hành các văn 

bản chỉ đạo, điều hành về công tác bảo vệ và phát triển rừng đảm bảo4. 

- Phối hợp chặt chẽ với Hạt Kiểm lâm, Trạm quản lý bảo vệ rừng phòng hộ 

huyện tổ chức các buổi họp tuyên truyền về công tác PCCCR, tổ chức cho người 

dân ký cam kết tuân thủ quy định về bảo vệ và PCCCR; thông tin về cấp dự báo 

cháy rừng rộng rãi cho toàn dân được biết qua các bản tin phát thanh cũng như 

phát hành các thông báo, văn bản gửi đến các thôn, khu dân cư để tiến hành họp 

tuyên truyền, phổ biến cho người dân5. 

- Tổ chức thành công đợt diễn tập chữa cháy rừng xã Sơn Dung năm 2023; và 

đã được huyện đánh giá cao. 

1.4. Công tác quản lý Nhà nước về thương mại - dịch vụ trên địa bàn:  

- UBND xã đã thành lập và chỉ đạo Đoàn kiểm tra liên ngành về an toàn vệ 

sinh thực phẩm tại các của hàng, điểm tạp hóa, các quán ăn, chợ,… qua đó đã phát 

hiện một số thiếu sót và được Đoàn kiểm tra nhắc nhở, nhằm đảm bảo vệ sinh an 

toàn thực phẩm cho Nhân dân6. 

- Thông tin liên lạc: Mạng lưới thông tin liên lạc thông suốt; Hiện nay 05/5 

thôn đã được phủ sóng điện thoại di động; 04/5 thôn (trừ thhon Đắk Lang chưa bắt 

được sóng truyền thanh) có hệ thống loa truyền thanh của xã. 

2. Về xây dựng nông thôn mới: 

Tổ chức vận động Nhân dân cùng chung tay, góp sức xây dựng nông thôn 

mới. Qua đánh giá lại bộ tiêu chí nông thôn mới Quyết định 1016/QĐ-UBND ngày 

15/9/2022 của UBND tỉnh Quảng Ngãi ban hành bộ tiêu chí xã nông thôn mới, xã 

nông thôn mới nâng cao; quy định xã nông thôn mới kiểu mẫu giai đoạn 2021 - 

2025 áp dụng trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi. Đến nay xã Sơn Dung đã đạt 10/19 

tiêu chí7, tiếp tục giữ vững 10 tiêu chí đã đạt được và phấn đấu đạt thêm 01 tiêu chí 

                   
2 Quyết định số 26/QĐ-UBND ngày 22/3/2023 kiện toàn BCĐ CT PTLNBCV; Quyết định số 308/QĐ-UBND ngày 

11/7/2022 về việc phê duyệt Phương án phòng cháy, chữa cháy rừng trên địa bàn xã Sơn Dung. 
3 Gồm 04 đội PCCCR/05 thôn với 50 thành viên; Và 18 Tổ PCCCR/18 KDC với 144 thành viên. 
4 Công văn số 18/UBND ngày 09/2/2023 V/v tăng cường công tác bảo vệ rừng, phát triển rừng, phòng cháy, chữa 

cháy rừng trên địa bàn xã năm 2023. 
5 Tổ chức được 06 đợt tuyên tuyền lưu động; phối hợp với Hạt Kiểm lâm huyện Sơn Tây và Đội tuyên tuyền lưu 

động của tỉnh biểu diễn 01 đêm văn nghệ về với chủ đề “Chung tay bảo vệ rừng” tại địa bàn thôn Đắk Lang; Phối hợp 

Hạt Kiểm lâm, Công an huyện, Viện Kiểm sát nhân dân huyện, Trạm QLBVR tổ chức 02 đợt tuyên truyền lưu động bằng 

hình thức mở loa đi đến các 05 thôn (18 KDC).  

- Tổ họp dân tuyên truyền trực tiếp bằng máy chiếu với nhiều hình ảnh, video phong phú, đa dạng, phù hợp với 

phong tục tập quán của người dân địa phương (được 25cuộc/449 người tham gia). Ký cam kết bảo vệ rừng, PCCCR 

(được 162 cam kết); kí cam kết sản xuất nương rẫy không xâm phạm diện tích rừng phòng hộ (được 10 cam kết); tổ 

chức làm việc với 07 đối tượng có dự định lấn chiếm rừng trái pháp luật và đưa ra kiểm điểm trước cộng đồng dân 

cư thôn. 
6 Tổ chức kiểm tra 02 đợt vệ sinh an toàn thực phẩm và hướng dẫn các hộ gia đình kí cam kết vệ sinh an toàn thực 

phẩm, đã kiểm tra được 12  cơ sở thức ăn đường phố  và 25 cơ sở kinh doanh thực phẩm. 
7 Các tiêu chí đã đạt được gồm: tiêu chí: 2, 4, 7, 8, 9, 12,  14, 16, 18, 19. 
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trong năm 2023; thấp hơn 04 tiêu chí so với Bộ tiêu chí đánh giá cũ, nguyên nhân 

là trong Bộ tiêu chí đánh giá mới có nhiều thay đổi cao hơn so với quy định trước 

đây. 

3. Công tác tài chính và chương trình, dự án: 

3.1. Thu, chi ngân sách: 

- Tổng thu ngân sách:  11.546,253 triệu đồng. 

- Tổng chi:  2.798,142 triệu đồng. 

3.2. Các chương trình, dự án:  

a. Chương trình mục tiêu Quốc gia Giảm nghèo bền vững: UBND xã đã ban 

hành Kế hoạch số 29/KH-UBND ngày 22/2/3023 về thực hiện Chương trình mục 

tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững trên địa bàn xã năm 2023;  

* Vốn đầu tư công:   

Năm 2023 có 01 công trình chuyển tiếp từ năm 20228, đến thời điểm này 

công trình đã hoàn thành; hiện đang hoàn thiện hồ sơ để tổ chức nghiệm thu đưa 

vào sử dụng. 

* Vốn sự nghiệp: 

- Kinh phí chuyển nguồn từ năm 2022 sang: 198 triệu đồng (Tiểu dự án 1 -

Dự án 3- Hỗ trợ phát triển sản xuất trong lĩnh vực nông nghiệp); Hiện tại UBND 

xã đã trình thẩm định và phê duyệt dự án thực hiện Chăn nuôi bò sinh sản tại thôn 

Huy Măng, với 04 hộ tham gia (trong đó có: 02 hộ nghèo, 02 hộ mới thoát nghèo). 

Hiện chưa giải ngân. 

- Năm 2023: Tổng kinh phí được phân bổ trong năm 2023: 2.775 triệu đồng 

(trong đó: NSTW 2.523 triệu đông; Ngân sách tỉnh: 252 triệu đồng)9 (Mới giao kế 

hoạch vốn trong tháng 5/2023 nên chưa triển khai thực hiện). 

b. Chương trình mục tiêu Quốc gia PTKTXH vùng DTTS&MN: 

UBND xã Sơn Dung đã ban hành Kế hoạch số 50/KH-UBND ngày 

15/3/3023 về thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội 

vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi xã trên địa bàn xã Sơn Dung năm 

2023. 

* Vốn đầu tư công:  

- Công trình chuyển tiếp: có 06 công trình được chuyển tiếp từ năm 2022, 

đến nay đã có 03 công trình đã hoàn thành và nghiệm thu đưa vào sử dụng, 01 

                   
8 Công trình Nước sinh hoạt khu dân cư Ka Xim (đấu thầu rộng rãi qua mạng) 

9 + Dự án 1- Tiểu dự án 1- Hoạt động 1: Hỗ trợ duy tu và bảo dưỡng các công trình phục vụ dân sinh, sản xuất, thiết 

yếu trên địa bàn huyện: 583 triệu đồng. Dự kiến thực hiện Sửa chữa hệ thống thoát nước dọc tuyến đường xã thôn 

Đăk Trên;+ Dự án 3- Tiểu dự án 1: Hỗ trợ PTSX trong lĩnh vực nông nghiệp: 385 triệu đồng; + Dự án 4 – Tiểu dự 

án 1: Phát triển giáo dục nghề nghiệp vùng nghèo, vùng khó khăn: 25 triệu đồng. Dự kiến tham gia thi giáo dục 

nghề nghiệp.;+ Dự án 5: Hỗ trợ nhà ở cho hộ nghèo, hộ cận nghèo trên địa bàn huyện: 1.782 triệu đồng. Xây mới 35 

nhà; sửa chữa 11 nhà. 
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công trình đã hoàn thành (đang hoàn thiện hồ sơ để tổ chức nghiệm thu) và 02 

công trình dự kiến hoàn thành trong tháng 6/2023. 

- Công trình khởi công mới: Năm 2023 có 02 công trình khởi công mới, hiện 

nay đã trình thẩm định, phê duyệt hồ sơ thiết kế, báo cáo kinh tế- kỹ thuật, đang 

trình thẩm định Kế hoạch lựa chọn nhà thầu; Dự kiến sẽ khởi công xây dựng trong 

cuối tháng 6/2023 (công trình chỉ định thầu). 

* Vốn sự nghiệp: 

- Kinh phí chuyển nguồn từ năm 2022 sang: 842 triệu đồng10.  

+ Dự án 8 đã có Quyết định phê duyệt dự toán thực hiện của UBND huyện. 

UBND xã phối hợp với Hội LHPN xã đang triển khai thực hiện các hoạt động, 

như: tập huấn cho Tổ truyền thông, tập huấn cho thành viên địa chỉ tin cậy. Các 

hoạt động còn lại dự kiến sẽ hoàn thành vào cuối tháng 5/2023, đồng thời triển 

khai gói chính sách hỗ trợ phụ nữ DTTS sinh đẻ an toàn và chăm sóc sức khỏe trẻ 

em. Đã giải ngân 35,4 triệu đồng. 

+ Dự án 1- Hỗ trợ nước phân tán: UBND xã trình phê duyệt mức hỗ trợ và 

dự toán trong tháng 4/2023 để triển khai thực hiện, tuy nhiên đến nay vẫn chưa có 

văn bản thẩm định và phê duyệt của huyện. Chưa giải ngân. 

+ Còn lại tiểu dự án 2 thuộc dự án 3: đang hoàn thiện hồ sơ để trình huyện 

thẩm định, phê duyệt. 

+ Dự án 9: đang chờ cấp thẩm quyền hướng dẫn thực hiện; Chưa giải ngân. 

- Năm 2023: Mới phân bổ vốn và chuẩn bị triển khai. 

c. Chương trình Mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới: 

* Vốn sự nghiệp:  

- Kinh phí năm 2022 chuyển sang: 200 triệu đồng (thực hiện điều chỉnh Quy 

hoạch). UBND xã đã ký hợp đồng với đơn vị tư vấn để triển khai thực hiện Lập 

điều chỉnh quy hoạch chung xây dựng nông thôn mới. Hiện đơn vị tư vấn đang 

hoàn thiện hồ sơ để gửi các cơ quan, đơn vị liên quan lấy ý kiến. Đã giải ngân 

19,132 triệu đồng. 

- Năm 2023: Chưa được phân bổ. 

* Vốn đầu tư công: Mới phân bổ vốn, chuẩn bị triển khai. 

4. Văn hóa- Xã hội: 

4.1. Giáo dục- đào tạo:  

- Duy trì kết quả đạt chuẩn phổ cập giáo dục Tiểu học đúng độ tuổi, phổ cập 

giáo dục Trung học cơ sở và phổ cập giáo dục mầm non trẻ em 5 tuổi. 

                   
10 Dự án 1: 159 triệu đồng, tiểu dự án 2 thuộc dự án 3: 363 triệu đồng, dự án 8: 92 triệu đồng, dự án 9: 228 triệu 

đồng. 
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- Công tác vận động học sinh ra lớp sau dịp nghỉ Tết Nguyên đán đã được 

Đảng ủy, UBND xã chỉ đạo thường xuyên, nên hạn chế tỷ lệ học sinh bỏ học và 

học “giã gạo”. 

- Các chế độ, chính sách liên quan đến học sinh được các đơn vị trường thực 

hiện chặt chẽ, đúng đối tượng, chi trả kịp thời, không có trường hợp khiếu nại liên 

quan đến các chế độ, chính sách học sinh. 

4.2. Chính sách xã hội: 

* Chế độ bảo hiểm y tế: Từ những tháng đầu năm đến nay đã cấp phát 3.945 

thẻ BHYT cho các đối tượng, như: Người nghèo, người DTTS, người sống ở vùng 

có điều kiện KT-XH ĐBKK, người có công với cách mạng, Bảo trợ xã hội, Trẻ em 

dưới 6 tuổi. 

* Chế độ, chính sách: có 178 đối tượng, gồm: Thương binh, Bệnh binh, Tuất 

liệt sĩ, Tuất bệnh binh, Người có công giúp đỡ cách mạng, người hoạt động kháng 

chiến bị nhiễm CĐHH, con bị dị dạng, dị tật, Người bị địch bắt tù đày, thanh niên 

xung phong. 

* Trợ cấp xã hội: có 216 đối tượng đang hưởng trợ cấp xã hội hàng tháng, 

gồm: Người khuyết tật, hộ chăm sóc người khuyết tật, người đơn thân nghèo đang 

nuôi con nhỏ, người cao tuổi; người cao tuổi từ đủ 75 tuổi đến 80 tuổi thuộc diện 

hộ nghèo, hộ cận nghèo đang sống tại địa bàn các xã, thôn vùng đồng bào dân tộc 

thiểu số và miền núi đặc biệt khó khăn; Trẻ em dưới 3 tuổi thuộc diện hộ nghèo, hộ 

cận nghèo đang sống tại địa bàn các xã, thôn vùng đồng bào dân tộc thiểu số và 

miền núi đặc biệt khó khăn. 

* An sinh xã hội: 

- Tiếp nhận và cấp phát kịp thời các mặt hàng thiết yếu và các suất quà từ 

các tổ chức, cá nhân cho các hộ đồng bào dân tộc thiểu số tại địa phương, đảm bảo 

chính xác, đúng đối tượng, số lượng, tuyệt đối không để một trường hợp nào thiếu 

đói trong dịp tết và nhân dân được đón xuân vui tươi, ấm cúng. 

- Ngoài ra, các đối tượng chính sách như: Thương binh, Bệnh binh, Người 

có công, thân nhân liệt sỹ, hưu trí…còn được TW, tỉnh, huyện, xã tặng quà. 

Tóm lại, các chế độ, chính sách, công tác an sinh xã hội và các chính sách 

khác đã được UBND xã đã thực hiện kịp thời, chính xác, công khai; không xảy ra 

sai sót nào trong quá trình thực hiện, không có đơn thư khiếu nại tố cáo liên quan 

đến lĩnh vực này. 

4.3. Công tác giảm nghèo, vay vốn tín dụng: 

Kết quả điều tra, rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2022 (theo chuẩn 

nghèo đa chiều giai đoạn 2022-2025), thì xã Sơn Dung giảm được 5,06% hộ 

nghèo11.  

                   
11 Hiện toàn xã còn lại 419 hộ nghèo, chiếm 33,90%, 39 hộ cận nghèo, chiếm 3,16%. 
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- Hoạt động tín dụng: Đến 10/5/2023 tổng dư nợ vốn vay ưu đãi (qua 

NHCSXH) là 50.712,41 triệu đồng/933 hộ vay. UBND xã phối hợp với các Hội, 

đoàn thể nhận ủy thác và NHCS huyện làm việc với các hộ vay còn nợ lãi tại các 

Tổ vay vốn. 

4.4. Công tác Y tế- Dân số - Kế hoạch hóa gia đình: 

- Dân số toàn xã hiện nay là 4.300 nhân khẩu (với có 1.236 hộ), tỷ lệ tăng 

dân số tự nhiên là 0,96%. 

- Xã thực hiện tốt công tác chăm sóc sức khỏe ban đầu cho nhân dân; tổ 

chức khám, chữa bệnh và tiêm phòng đầy đủ cho các đối tượng:  

+ Tổ chức khám, chữa bệnh cho 416 trường hợp.  

+ Tổ chức thực hiện tiêm phòng đầy đủ các chương trình mục tiêu quốc gia 

về y tế12  

+ Triển khai tuyên truyền thực hiện các biện pháp tránh thai cho các cặp vợ 

chồng trong độ tuổi sinh đẻ. UBND xã đã chỉ đạo thực hiện tốt công tác phòng, 

chống dịch bệnh trên địa bàn. 

- Chăm sóc sức khỏe ở trẻ: Các cháu <02 tuổi đều được theo dõi cân nặng 

hàng tháng và ghi vào biểu đồ tăng trưởng để đánh giá tình trạng suy dinh dưỡng, 

tư vấn cho các bà mẹ có con SDD biết cách phòng chống, chăm sóc trẻ. 

+ Tổng số trẻ em dưới 5 tuổi 375 trẻ. 

+ Tỷ lệ SDD thể cân nặng là: 25% 

+ Tỷ lệ SDD thể thấp còi là: 41,5% 

4.5. Công tác lao động, việc làm: 

- Lao động có thời hạn ở nước ngoài: Trong 06 tháng đầu năm, trên địa bàn 

xã đã có một số thanh niên đăng ký tham gia lao động ở nước ngoài, nhưng chưa 

có trường hợp nào xuất cảnh. Địa phương đang tiếp tục tuyên truyền, vận động để 

thanh niên đăng ký tham gia, phấn đấu đạt theo chỉ tiêu huyện giao. 

- Giải quyết việc làm: Sau kỳ nghỉ tết nguyên đán Quý Mão, số lao động làm 

việc tại các công ty, doanh nghiệp trong và ngoài tỉnh đạt khoảng từ 150- 200 

người. 

4.6. Văn hóa - Thông tin - Thể dục thể thao: 

- Tổ chức các hoạt động đón tết Nguyên đán mừng Đảng – mừng Xuân Quý 

Mão năm 2023: 

                   
12 (1). Chương trình tiêm chủng mở rộng: tiêm đầy đủ 6 bệnh truyền nhiễm là 27 cháu; Tiêm Hip 3: 25 cháu; Bại liệt 

3: 34 cháu; Tiêm phòng BCG: 30 cháu; Phụ nữ có thai được tiêm phòng uốn ván đủ 2 mũi:  21 người; Viêm não 

nhật bản B mũi 3: 26 cháu; (2). Chương trình phòng chống sốt rét, bệnh sốt xuất huyết: Số lam được lấy: 82 cái, 

chưa có ca bệnh nào. 
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+ Tham gia giải bóng đá nam Mini do huyện tổ chức đạt giải nhất. 

+ Tham gia giải cầu lông huyện tổ chức đạt giải nhì đôi nam nữ. 

+ Tham gia thi văn nghệ mừng Đảng – mừng Xuân Quý Mão năm 2023 do 

huyện tổ chức, đạt giải ba. 

+ Tổ chức thành công đêm công diễn văn nghệ mừng Đảng Mừng xuân Qúy 

Mão năm 2023. 

- Xây dựng Kế hoạch và tổ chức Ngày chạy Olympic vì sức khoẻ toàn dân 

năm 2023. 

- Xây dựng tuyên truyền các ngày lễ lớn như: Tết Nguyên đán Quý Mão năm 

2023; ngày Lễ Giổ Tổ Hùng Vương, Ngày chiến thắng (30/4) và ngày Quốc tế lao 

động (01/5); Kỷ niệm 133 năm này sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5)… 

5. Công tác Nội chính, Quốc phòng- an ninh: 

5.1. Công tác An ninh quốc phòng- TTATXH: 

- UBND xã chỉ đạo lực lượng Công An và Ban Chỉ huy Quân sự xã xây 

dựng kế hoạch trực Tết và phối hợp với các ngành chức năng tổ chức kiểm tra tạm 

trú, tạm vắng, trấn áp tội phạm; để đảm bảo lực lượng xử lý mọi tình huống trước, 

trong và sau Tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023, các ngày Lễ Giổ Tổ Hùng 

Vương, Ngày chiến thắng (30/4) và ngày Quốc tế lao động (01/5). Thường xuyên 

tuần tra, xử lý các trường hợp vi phạm luật giao thông đường bộ nhằm đảm bảo 

trật tự an toàn giao thông trên địa bàn.  

- Địa phương đã tổ chức gặp mặt, thăm hỏi, động viên các thanh niên mới 

xuất ngũ trở về địa phương và các gia đình có con em đã khám tuyển đủ điều kiện 

tham gia Nghĩa vụ quân sự năm 2023. Và định hướng nghề nghiệp cho thanh niên 

xuất ngủ. 

- Thực hiện tốt công tác tuyển quân năm 2023, thực hiện vượt chỉ tiêu huyện 

giao; tổ chức giao quân đúng quy định (14 thanh niên, vượt 01 thanh niên so với 

chỉ tiêu, trong đó 12 thanh niên Nghĩa vụ quân sự, 02 thanh niên Nghĩa vụ Công 

an có thời hạn).  

- Đã hoàn thành Lễ ra mắt Dân quân mới (29 người). Chuẩn bị tốt cho công 

tác huấn luyện Dân quân tự vệ năm 2023 cho 29 dân quân (thời gian tham gia huấn 

luyện tại huyện từ ngày 13/3/2023 – 24/3/2023). 

 - Ban chỉ huy Quân sự xã thực hiện tốt nhiệm vụ trực sẵn sàng chiến đấu, 

đảm bảo công tác trực thường xuyên 12/24 tại trụ sở UBND xã.  

- Đảng ủy, UBND xã phối hợp tốt với BCHQS huyện thực hiện tốt các nội 

dung diễn tập được Huyện ủy, UBND huyện giaao cho xã và được UBND huyện 

khen thưởng. 

- Tuyên truyền và kiểm tra công tác đảm bảo an toàn phòng cháy, chữa cháy 

tại các cơ quan và hộ dân có nhà ở kết hợp kinh doanh buôn bán trên địa bàn xã. 
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- Tổ chức kiểm tra, truy quét các loại tội phạm làm sạch địa bàn xã trong dịp 

trước, trong và sau Tết nguyên đán Qúy Mão năm 2023, thường xuyên kiểm tra, xử 

lý các đối tượng là khách vãng lai, công tác tạm trú, tạm vắng,...  

Nhìn chung trong 06 tháng đầu năm, tình hình an ninh- chính trị trên địa bàn 

ổn định, không có vụ việc nổi cộm đáng kể nào xảy ra, không có vụ tai nạn giao 

thông nghiêm trọng. Quản lý tốt công tác tôn giáo nên trên địa bàn,… đảm bảo tình 

hình an ninh – chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn xã. 

5.2. Công tác nội chính: 

* Công tác Tư pháp - Hộ tịch: 

- Chỉ đạo ngành Tư pháp tham mưu giải quyết những vấn đề vướng mắc, 

hướng dẫn trực tiếp cho Nhân dân trong công tác hộ tịch, thực hiện tốt công tác 

chứng thực và hộ tịch trên địa bàn13.Tuyên truyền Các Văn bản Luật Hôn nhân Gia 

đình, Luật Hộ tịch, Luật dân chủ ở cơ sở và các văn bản luật có hiệu lực năm 2023,  

tuyên truyền lưu động khai sinh, khai tử, kết hôn trên 5 thôn, hướng dẫn, hỗ trợ 

người dân thực hiện thủ tục hành chính qua cổng dịch vụ công trực tuyến mức độ 

3,4 và phối hợp trung tâm trợ giúp pháp lý tỉnh Quảng Ngãi Trợ giúp pháp lý cho 

nhân dân trên địa bàn xã tại thôn Huy Măng với hơn 50 lượt người tham gia. 

- Ngành Tư pháp- Hộ tịch tham mưu UBND xã phối hợp với Đoàn thanh 

niên xã, Công an xã thực hiện tốt các dịch vụ công trực tuyến theo phân cấp; đẩy 

mạnh ứng dụng dịch vụ công trực tuyến đến với các tầng lớp nhân dân trong xã, 

nhất là lớp trẻ... 

- Tình hình giải quyết đơn thư khiếu nại: Đến thời điểm hiện nay UBND xã 

chưa tiếp nhận đơn thư, khiếu nại nào của công dân. 

* Công tác ban hành văn bản: 

Trong 06 tháng đầu năm 2023, HĐND, UBND xã đã ban hành tổng số là 

460 văn bản các loại14. 

Ngoài ra, UBND xã đã chỉ đạo các ngành giải quyết kịp thời các công việc 

đột xuất khác có liên quan đến từng lĩnh vực cụ thể. 

* Công tác cải cách thủ tục hành chính:  

- UBND xã chỉ đạo các ngành thực hiện nghiêm túc việc rà soát, công khai 

Bộ thủ tục hành chính cấp xã. Niêm yết công khai đầy đủ các thủ tục hành chính 

thuộc thẩm quyền giải quyết, tạo thuận lợi cho tổ chức, cá nhân khi tiếp cận, tìm 

hiểu về thủ tục hành chính cũng như liên hệ giải quyết công việc. Bộ phận Tiếp 

nhận và Trả kết quả tại Bộ phận một cửa đã tiếp nhận hồ sơ thủ tục hành chính 

                   
13 Trong 06 tháng đầu năm đã thực hiện: đăng ký khai sinh: 26 trường hợp, đăng ký khai tử: 19 trường hợp, đăng ký 

kết hôn: 10 trường hợp, xác nhận tình trạng hôn nhân: 12 trường hợp, chứng thực hợp đồng chuyển nhượng: 6 

trường hợp, chứng thực chữ ký/điểm chi: 6 trường hợp, chứng thực bản sao từ bản chính: 363 trường hợp. trích lục 

hộ tịch: 48 trường hợp. 
14 Trong đó: Quyết định: 57; Tờ trình: 23; Báo cáo: 91; Công văn: 156; Chỉ thị: 00, Quy phạm pháp luật: 00 và các 

loại khác: 129, QCPH: 04.. 
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thuộc thẩm quyền giải quyết của xã đúng theo quy định, và tiếp tục triển khai thực 

hiện dịch vụ công trực tuyến theo sự chỉ đạo của các cấp đề ra15. 

- Hầu hết cán bộ, công chức xã thuộc khối chính quyền xã đều ứng dụng, 

khai thác thành thạo văn bản điện tử thông qua hệ thống eOffce (đã được cấp tài 

khoản). Văn bản đi của xã đều ban hành trên môi trường điện tử (trừ các loại văn 

bản theo quy định). 

Tóm lại: Trong Trong 06 tháng đầu năm, UBND xã tập trung chỉ đạo, điều 

hành thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội đúng theo chương trình đề ra; 

các chế độ chính sách và công tác an sinh xã hội được giải quyết kịp thời, chính 

xác; Quốc phòng, an ninh được giữ vững, không có vụ việc nổi cộm nào xảy ra 

trên địa bàn,..... 

II. KHÓ KHĂN: 

- Các mô hình sản xuất nông nghiệp chuyển dịch còn chậm, chưa được bà 

con nhân dân nhân ra diện rộng đối với các mô hình đã có hiệu quả, mà vẫn còn 

thụ động. 

- Công tác giảm nghèo trong năm cơ bản đã mang lại hiệu quả tích cực; số 

hộ thoát nghèo đạt chỉ tiêu huyện giao, nhưng có một số hộ dân chỉ vượt qua 

ngưỡng thoát nghèo, chưa thật sự bền vững, nguy cơ tái nghèo cao. 

- Về công tác giáo dục: Tình trạng học sinh bỏ học và học “không đều” vẫn 

còn xảy ra ở các cấp học trên địa bàn. 

- Tình trạng lấn chiếm hành lang an toàn giao thông để buôn bán và tình 

trạng gây ô nhiễm môi trường vẫn còn diễn ra, nhưng chưa được xử lý dứt điểm. 

- Công tác giải quyết việc làm gặp nhiều khó khăn; lao động làm việc có thời 

hạn ở nước ngoài không đạt chỉ tiêu. 

- Công tác cán bộ, công chức xã: Hiện nay, tại xã Sơn Dung đang thiếu 03 

công chức, nguyên nhân là chuyển công tác và nghỉ việc, nên gây khó khăn cho 

việc thực hiện nhiệm vụ tại địa phương. 

- Việc chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính nhà nước của một số cán bộ, 

công chức vẫn chưa nghiêm, vẫn còn tình trạng đi trễ về sớm, nghỉ không báo 

cáo,... Việc thực hiện nhiệm vụ được giao của một số ngành, lĩnh vực giải quyết 

còn chậm, chưa đạt chất lượng; chế độ thông tin báo cáo của một số ngành, đơn vị 

còn sơ sài, đôi lúc còn chậm trễ. 

III. ƯỚC THỰC HIỆN 6 THÁNG CUỐI NĂM 2023: 

1.1. Về sản xuất nông – lâm nghiệp: 

a) Nông nghiệp: Phấn đấu đạt một số chỉ tiêu như sau: 

                   
15 Số hồ sơ tiếp nhận và giải quyết trên hệ thống phần mềm một cửa tính đến ngày 22/5/2023 là 319 hồ sơ (gồm tiếp 

nhận trong kỳ là 19 hồ sơ trực tuyến và 285 tiếp nhận trực tiếp, tiếp nhận hồ sơ kỳ trước mang  sang là 15 hồ sơ tiếp 

nhận trực tiếp) hồ sơ trả kết quả sớm là 314 hồ sơ (chiếm 98,43%), chưa đến hạn: 03 hồ sơ (chiếm 0.94%), trễ hạn: 

02 hồ sơ (chiếm 0,63%). 
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- Cây lúa nước: Vụ Hè Thu: Diện tích gieo sạ: 85,5 ha; Năng suất 44 tạ/ha; 

Sản lượng 376,5 tấn. 

- Cây Ngô: Vụ Hè Thu: Diện tích 9 ha; Năng suất 26,8 tạ/ha; Sản lượng 24,1 

tấn. 

- Đậu các loại: Vụ Hè Thu: Diện tích 5 ha; Năng suất 6,7 tạ/ha; Sản lượng 

3,4 tấn. 

- Rau các loại: Vụ Hè Thu: Diện tích 10 ha; Năng suất 60 tạ/ha; Sản lượng 60 

tấn. 

- Cây Mỳ: Diện tích 130 ha; Năng suất 182 tạ/ha; Sản lượng 2.366 tấn. 

- Chăn nuôi: Vận động Nhân dân chăm sóc, đề phòng dịch bệnh trên đàn gia 

súc đảm bảo đạt và vượt chỉ tiêu huyện giao. Đặc biệt chăm sóc, phát triển tốt đàn 

Bò, Dê. Phấn đấu đến cuối năm 2023: Đàn trâu: 214 con; Đàn bò: 23852 con; Đàn 

heo: 23 con; Đàn dê: 247 con. 

Phối hợp phòng ban liên quan theo dõi chặt chẽ tình hình dịch bệnh, thực 

hiện tốt công tác phòng chống dịch gia súc, gia cầm và chống rét lạnh, tăng cường 

kiểm soát ngăn chặn và xử lý triệt để việc vận chuyển gia súc gia cầm không có 

giấy chứng nhận tiêm phòng. 

b) Lâm nghiệp: Tiếp tục vận động Nhân dân, tổ bảo vệ rừng bảo vệ và chăm 

sóc rừng trồng, rừng khoanh nuôi trên địa bàn xã. Tăng cường công tác tuyên 

truyền về quản lý, bảo vệ và phòng cháy, chữa cháy rừng, thường xuyên tuần tra, 

kiểm soát những nơi có nguy cơ cháy rừng cao trong mùa khô nóng, tổ chức thực 

hiện tốt phương án Phòng cháy chữa cháy rừng theo phương châm 4 tại chỗ. Ngăn 

chặn và xử lý nghiêm các vụ phá rừng và khai thác gỗ trái phép.  

Độ che phủ rừng: 56,35%. 

1.2. Công tác Tài nguyên & Môi trường:  

a) Tài nguyên và môi trường: 

Hoàn thành tốt công tác chuyên môn, tiếp tục kiểm tra, rà soát lập hồ sơ 

trình UBND huyện cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho Nhân dân. 

Triển khai công tác PCCCR và tăng cường công tác quản lý, bảo vệ và phát 

triển rừng; kết hợp tuyên truyền các văn bản luật cho Nhân dân trên địa bàn toàn 

xã. 

b) Công tác phòng chống thiên tai: 

Tổ chức họp, tổng kết công tác phòng chống thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn 

năm 2022, triển khai nhiệm vụ năm 2023. Rà soát phương án phòng chống thiên 

tai của xã, đồng thời chuẩn bị đảm bảo các công cụ, dụng cụ, phương tiện, thực 

phẩm, nhân lực... theo phương án đã được rà soát và phê duyệt. 

Phân công thành viên Ban chỉ huy phụ trách các thôn và thành lập đội trực 

chiến tại cơ quan xã. Thường xuyên kiểm tra cảnh báo khu vực có nguy cơ sạt lở 
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trên các tuyến đường chính. Vận động nhân dân dự trữ lương thực, thực phẩm 

trước mùa mưa lũ. 

c) Giao thông - Thủy lợi – nước sinh hoạt:  

Thường xuyên kiểm tra kênh, mương nhằm đảm bảo nước tưới phục vụ sản 

xuất. Duy tu, bảo dưỡng các tuyến đường liên thôn, liên xóm. Vận động người dân 

phát quang bụi rậm dọc các tuyến đường giao thông. Tăng cường công tác quản lý, 

bảo vệ các công trình nước sinh hoạt, vận động nhân dân sử dụng tiết kiệm nước 

nhằm đảm bảo phục vụ nước sinh hoạt, nhất là trong mùa nắng hạn năm 2023. 

1.3. Các chương trình dự án: Đảm bảo triển khai thực hiện hoàn thành theo 

kế hoạch đề ra. 

2. Văn hóa - xã hội: 

2.1. Giáo dục- đào tạo: 

- Phấn đấu vận động học sinh ra lớp các cấp đảm bảo đạt 98% trở lên; Vận 

động 75% học sinh tốt nghiệp THCS tiếp tục học THPT. 

- Chú trọng việc nâng cao chất lượng dạy và học, đặc biệt giáo dục truyền 

thông cách mạng; giáo dục pháp luật cho học sinh; đặc biệt là tổ chức các buổi 

ngoại khóa để tuyên truyền về Luật Hôn nhân và gia đình, (đặc biệt là tác hại của 

việc có vợ, có chồng sớm); Luật an toàn giao thông... 

 - Các ngành thường xuyên quan tâm đến vấn đề vận động học sinh ra lớp 

nhằm giữ chuẩn phổ cập giáo dục các cấp. 

2.2. Chính sách xã hội: 

Bảo đảm chi trả kịp thời cho các đối tượng chính sách, người có công cách 

mạng. Tổ chức viếng thăm và tặng quà cho các đối tượng chính sách, người có 

công cách mạng nhân các ngày lễ, tết. 

2.3. Công tác giảm nghèo: 

Phấn đấu điều tra, rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2023 (theo chuẩn 

nghèo đa chiều giai đoạn 2023-2025) đạt và vượt chỉ tiêu huyện xã giao. 

2.4. Y tế- Dân số - Kế hoạch hóa gia đình 

- Tiếp tục theo dõi và thực hiện tốt công tác phòng, chống dịch bệnh Covid – 

19 trên địa bàn xã. 

- Tăng cường kiểm tra, giám sát công tác trực trạm, đặc biệt đảm bảo cơ số 

thuốc trong mùa mưa bão. Tổ chức và thực hiện tốt các chương trình hỗ trợ của 

Quốc gia về chăm sóc sức khỏe ban đầu cho Nhân dân. Phân công cán bộ Trạm 

phối hợp với Y tế thôn nắm bắt tình hình khi có dịch bệnh xảy ra. 

- Tỷ lệ tăng dân số tự nhiên: 0,96%; Giảm 1% tỷ lệ trẻ em suy dinh dưỡng 

thể nhẹ cân. 
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- Vận động chị em trong độ tuổi sinh đẻ thực hiện các biện pháp tránh thai. 

Đồng thời tăng cường công tác tuyên truyền để hạn chế và giảm tỷ lệ sinh con thứ 

3 trở lên, giảm tỷ lệ suy dinh dưỡng ở trẻ em và không để xảy ra tệ nạn tảo hôn. 

2.5. Công tác lao động, giải quyết việc làm: 

Tiếp tục tuyên truyền, vận động để thanh niên đăng ký xuất khẩu lao động 

đạt theo chỉ tiêu huyện giao. Vận động lao động tham gia thị trường lao động trong 

và ngoài tỉnh. 

2.6. Văn nghệ - TDTT - Truyền thanh: 

Nâng cao chất lượng tần suất phát sóng trên hệ thống đài truyền thanh xã, 

kiểm tra các cụm loa để có phương án bảo dưỡng, sửa chữa. Thường xuyên tổ chức 

tuyên truyền đường lối chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, 

thực hiện tốt việc trang trí, khánh tiết các Hội nghị được tổ chức tại xã. Giải quyết 

kịp thời chính sách hỗ trợ người nghèo, người có công các mạng. 

Phấn đấu đưa tỷ lệ gia đình đạt “Gia đình văn hóa” theo chỉ tiêu đề ra; 5/5 

thôn đạt thôn văn hóa, 100% cơ quan, trường học đạt tiêu chuẩn văn hóa. 

3. Quốc phòng - An ninh: 

- Chỉ đạo Công an, Ban Chỉ huy Quân sự tăng cường công tác đảm bảo an 

ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn xã; thường xuyên kiểm tra tạm trú, 

tạm vắng; xử lý nghiêm các đối tượng vi phạp pháp luật và các tệ nạn xã hội... 

- Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo nhiệm vụ Quốc phòng, gắn nhiệm 

vụ: “xây dựng thế trận an ninh nhân dân gắn với thế trận Quốc phòng toàn dân”. 

Tổ chức truy quét đảm bảo an ninh trật tự nhân các sự kiện diễn ra trên địa bàn. 

- Thực hiện tốt quy chế phối hợp giữa 03 lực lượng Công an, Kiểm lâm và 

DQTV theo Nghị định số 03/2019/NĐ-CP. Đẩy mạnh công tác triển khai thực hiện 

Thông tư số 124/2021/TT-BCA ngày 28/12/2021 của Bộ Công an và thực hiện 

Tiêu chí số 19 trong Bộ tiêu chí Quốc gia về xây dựng Nông thôn mới; tiếp tục 

thực hiện có hiệu quả công tác phối hợp giữa các ngành, đoàn thể về công tác 

phòng, chống tội phạm; xây dựng phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời 

sống văn hoá ở khu dân cư”, xây dựng Nông thôn mới. 

4. Công tác xây dựng chính quyền:  

Nâng cao chất lượng cải cách hành chính, thực hiện tốt cơ chế một cửa, một 

cửa liên thông tại xã; đẩy mạnh giải quyết các dịch vụ công trực tuyến theo sự chỉ 

đạo của cấp trên. Thực hiện việc chấm điểm cải cách hành chính cuối năm đạt kế 

hoạch đề ra. 
 

PHẦN II 

KẾ HOẠCH PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI NĂM 2024 
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Trên cơ sở kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo 

quốc phòng - an ninh 06 tháng đầu năm và nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2023 trên 

địa bàn xã Sơn Dung. UBND xã xác định các vấn đề cơ bản của Kế hoạch phát 

triển kinh tế xã hội năm 2024, trong đó tập trung các vấn đề sau:  

1. Bối cảnh xây dựng kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2024:  

Trước nhiều khó khăn, thách thức, một số tồn tại, hạn chế còn chậm được 

khắc phục, nhiều vấn đề về xã hội, môi trường … diễn biến khí hậu thay đổi thất 

thường…. trước bối cảnh đó phải tiếp tục phát huy các kết quả đã đạt được, vượt 

qua khó khăn, thách thức, tạo tiền đề thuận lợi để phát triển kinh tếxã hội trong 

năm 2024.  

2. Mục tiêu tổng quát: Tập trung triển khai thực hiện kịp thời, có hiệu quả 

các quyết định của UBND huyện, nghị quyết của HĐND xã về nhiệm vụ phát triển 

kinh tế-xã hội năm 2024, thực hiện có hiệu quả “mục tiêu kép” vừa phòng, chống 

dịch bệnh, bảo vệ sức khỏe Nhân dân, vừa phát triển kinh tế - xã hội. Tăng cường 

quản lý, bảo vệ rừng, tài nguyên, khoáng sản, bảo vệ môi trường, ứng phó với biến 

đổi khí hậu. Thực hiện quyết liệt cải cách hành chính, nhất là thủ tục hành chính, 

tăng cường kỷ luật, kỷ cương, nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước. Đẩy 

mạnh phòng chống tham nhũng, lãng phí. Giữ vững ổn định chính trị, đảm bảo 

quốc phòng, an ninh, trật tự an toàn xã hội, nhằm góp phần thực hiện thắng lợi 

nhiệm vụ chính trị trong năm 2024 

 III. Mục tiêu chủ yếu (Biểu số 1, Phụ lục II) 

1. Tập trung xây dựng, triển khai các nhiệm vụ trọng tâm giai đoạn 2023- 

2025; xây dựng các kế hoạch phát triển kinh tế xã hội, đầu tư công, thường xuyên 

tổ chức trực báo, kịp thời giải quyết các vướng mắc, nhất là vướng mắc trong bồi 

thường, giải phóng mặt bằng, sớm hoàn thành các công trình, dự án đưa vào sử 

dụng, phát huy hiệu quả, góp phần thúc đẩy tăng trưởng kinh tế của xã. Chú trọng 

chất lượng công trình xây dựng.  

2. Tiếp tục thực hiện có hiệu quả các Đề án: “Mỗi xã một sản phẩm”, 

Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới, Đề án vùng chuyên canh 

cây Cau; tập trung chuyển đổi cơ cấu cây trồng, vật nuôi có giá trị kinh tế cao; tiếp 

tục tuyên truyền, vận động thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia Giảm nghèo 

bền vững; nâng cao công tác phòng, chống dịch bệnh cho cây trồng, vật nuôi.  

3. Tăng cường các biện pháp thu, chi và quản lý ngân sách nhà nước; phấn 

đấu hoàn thành thu đạt dự toán ngân sách nhà nước năm 2022, tổ chức điều hành, 

quản lý chặt chẽ nguồn thu, thực hiện thu đúng, thu đủ; chống thất thu, nợ đọng 

thuế. Về quản lý chi ngân sách: Triệt để thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, nhất 

là các khoản chi tiêu hành chính, mua sắm tài sản công. Đẩy mạnh quyết toán dự 

án, quyết toán công trình và chi thường xuyên theo đúng quy định.  

4. Tăng cường công tác quản lý, bảo vệ rừng, phòng chống cháy rừng; tiếp 

tục thực hiện hoàn thành Phương án giao rừng gắn với giao đất và cấp giấy chứng 

nhận quyền sử dụng đất lâm nghiệp. Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Nghị 
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quyết số 05/2017/NQ-HĐND của HĐND huyện về nhiệm vụ bảo vệ và phát triển 

rừng; bảo vệ, bồi bổ và phục sinh các nguồn nước; bảo vệ môi trường sinh thái và 

môi trường cuộc sống dân cư trên địa bàn xã giai đoạn 2016-2020; định hướng đến 

năm 2025.  

5. Nâng cao hiệu quả công tác quản lý nhà nước về tài nguyên khoáng sản, 

bảo vệ môi trường; đẩy mạnh công tác kiểm tra, xử lý các hoạt động khai thác tài 

nguyên, khoáng sản trái pháp luật, nhất là tài nguyên rừng, khoáng sản làm vật liệu 

thông thường phục vụ xây dựng trên địa bàn xã; chủ động ứng phó với biến đổi khí 

hậu, phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn.  

6. Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Nghị quyết số 29-NQ/TW về 

“đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo, đáp ứng yêu cầu công nghiệp hóa, 

hiện đại hóa trong điều kiện kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa và hội 

nhập quốc tế”. Tiếp tục triển khai thực hiện và giữ vững kết quả phổ cập giáo dục 

Mầm non cho trẻ em 5 tuổi, phổ cập giáo dục Tiểu học đúng độ tuổi; đẩy mạnh 

phong trào xã hội hóa giáo dục và khuyến học, khuyến tài.  

7. Thực hiện tốt các chính sách xã hội, bảo đảm an sinh xã hội; giải quyết 

việc làm, giảm nghèo bền vững. Giải quyết kịp thời các chế độ, chính sách cho 

người có công cách mạng, người cao tuổi, trẻ em, thanh thiếu niên và phụ nữ. Thực 

hiện có hiệu quả các chính sách trợ giúp thường xuyên và đột xuất đối với các đối 

tượng yếu thế trong xã hội, 100% người dân được hưởng BHYT.. Tăng cường 

công tác tuyên truyền xuất khẩu lao động và đào tạo nghề nông thôn, các hoạt động 

về thông tin thị trường lao động, thực hiện các chính sách lao động, việc làm gắn 

với phát triển thị trường lao động.  

8. Đẩy mạnh thực hiện cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông 

thôn mới và phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”. Thực 

hiện tốt chính sách dân tộc và tôn giáo; bình đẳng giới, nâng cao vị thế của phụ nữ, 

chính sách đối với người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số, tuyên truyền, 

phổ biến Đề án “Giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong 

đồng bào dân tộc thiểu số” trên địa bàn xã. Chú trọng công tác chăm sóc, giáo dục 

và bảo vệ trẻ em, đảm bảo việc thực hiện các quyền của trẻ em. Nâng cao chất 

lượng công tác thông tin, truyền thông. Tổ chức tốt các hoạt động văn hóa, tuyên 

truyền các ngày lễ lớn, ngày kỷ niệm, các sự kiện chính trị của cả nước. 

 9. Thực hiện nghiêm túc công tác tiếp công dân theo quy định, đảm bảo 

công dân đến khiếu nại, tố cáo, phản ánh kiến nghị đều được tiếp nhận, giải quyết 

kịp thời, đúng pháp luật; tăng cường chỉ đạo thực hành tiết kiệm; thực hiện nghiêm 

quy định kê khai, công khai thu nhập tài sản. Nâng cao công tác giải quyết khiếu 

nại, tố cáo không để các vụ việc tồn đọng, kéo dài.  

10. Tiếp tục thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19 trong tình 

hình mới, không được chủ quan, lơ là trong công tác phòng, chống dịch; phải đảm 

bảo sẵn sàng ứng phó với mọi tình huống dịch bệnh. Tập trung thực hiện có hiệu 

quả mục tiêu vừa phòng, chống dịch bệnh, bảo vệ sức khỏe Nhân dân, vừa phục 

hồi, phát triển kinh tế. Chú trọng công tác y tế dự phòng và công tác truyền thông, 
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giáo dục sức khỏe để người dân nâng cao ý thức phòng, chống các dịch bệnh, đảm 

bảo an toàn vệ sinh thực phẩm trong Nhà trường cũng như ngoài gia đình, cộng 

đồng. Nâng cao chất lượng khám chữa bệnh ban đầu cho Nhân dân.  

11. Thực hiện theo sự chỉ đạo của lãnh đạo về củng cố, kiện toàn tổ chức bộ 

máy; tinh giản biên chế theo đúng quy định của cấp trên. Tiếp tục thực hiện kỷ 

luật, kỷ cương hành chính; Tiếp tục áp dụng có hiệu quả hệ thống quản lý chất 

lượng theo Tiêu chuẩn Quốc gia TCVN ISO 9001:2015 vào hoạt động của cơ quan 

hành chính thuộc UBND xã.  

12. Tăng cường công tác giáo dục nhận thức chính trị, tư tưởng, đường lối, 

chủ trương, chính sách quốc phòng của Đảng, Nhà nước trong tình hình mới; xây 

dựng thế trận quốc phòng toàn dân gắn với an ninh Nhân dân vững chắc; thực hiện 

tốt công tác gọi công dân nhập ngũ, giao quân đạt 100% chỉ tiêu được giao; thực 

hiện nghiêm công tác sẵn sàng chiến đấu, huấn luyện, bồi dưỡng kiến thức quốc 

phòng, an ninh trong tình hình mới. - Phát động mạnh mẽ phong trào toàn dân bảo 

vệ an ninh tổ quốc; chủ động nắm bắt tình hình, đấu tranh ngăn chặn kịp thời, hiệu 

quả các loại tội phạm và tệ 12 nạn xã hội; thực hiện đồng bộ các giải pháp kiềm 

chế, giảm thiểu tai nạn giao thông và các vụ cháy, nổ.  

13. Các ban, ngành trực thuộc UBND xã và các đơn vị có liên quan tăng 

cường công tác phối hợp giữa UBND xã với UBMTTQVN và các tổ chức chính trị 

- xã hội xã trong việc giám sát, phản biện xã hội, tham gia xây dựng, quản lý, phát 

triển kinh tế-xã hội; tích cực tuyên truyền vận động đồng bào các dân tộc trong xã 

đoàn kết, tham gia thực hiện tốt các chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước. 

Phát huy sức mạnh của toàn xã hội thực hiện thắng lợi mục tiêu, nhiệm vụ năm 

2023.  

Trên đây là Báo cáo của UBND xã về tình hình thực hiện kế hoạch phát 

triển kinh tế - xã hội năm 2023 và dự kiến Kế hoạch phát triển kinh tế -xã hội năm 

2024 trên đại bàn xã Sơn Dung./ 

Nơi nhận: 
- UBND huyện; 

- Phòng TC-KH huyện( t/hợp); 

- TT Đảng ủy xã; TT HĐND xã; 

- CT, PCT; 

- MT& các Hội, đoàn thể xã; 

- Các ngành có liên quan; 

- Lưu: VT. 

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 Nguyễn Văn Trí 
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